





**Agricorp & Subsidiarias**  
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

	CORPORACION AGRICOLA, S.A.	INDUSTRIA SAN FRANCISCO	IP NICASAL	IP MANAGEMENT	SUB-TOTAL	AJUSTES	- SALDO CONSOLIDADO
Ventas Netas	4,838,933,450	337,232,557	81,313,069	5,052,139	5,262,531,215	(86,402,619)	5,176,128,596
Costo de ventas	(4,088,423,671)	(263,163,880)	(62,244,718)	-	(4,413,832,269)	81,313,069	(4,332,519,200)
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>750,509,778</b>	<b>74,068,678</b>	<b>19,068,351</b>	<b>5,052,139</b>	<b>848,698,946</b>	<b>(5,089,550)</b>	<b>843,609,396</b>
Gastos de mercadeo y ventas	(311,411,911)	(39,131,419)	(1,524,058)	-	(352,067,388)	-	(352,067,388)
Gastos de administración	(88,982,462)	(6,250,582)	(7,990,331)	(3,599,222)	(106,822,596)	3,806,773	(103,015,823)
Gastos de tráfico y almacenes	(107,013,788)	(7,538,699)	(4,118,644)	-	(118,671,131)	-	(118,671,131)
<b>Utilidad de operación</b>	<b>243,101,617</b>	<b>21,147,978</b>	<b>5,435,319</b>	<b>1,452,918</b>	<b>271,137,832</b>	<b>(1,282,777)</b>	<b>269,855,055</b>
Otros gastos	(9,150,308)	(3,059,288)	(313,622)	(9,032)	(12,532,250)	-	(12,532,250)
Otros ingresos	20,221,533	3,769,163	1,149,683	13,440	25,153,819	-	25,153,819
Resultados compañías asociadas	-	-	-	-	-	-	-
Gastos financieros	(161,747,485)	(7,628,754)	(2,292,047)	(7,288)	(171,675,575)	1,558,568	(170,117,007)
Pérdida cambiaria neta	(38,737,989)	(1,655,468)	(223,248)	-	(40,616,706)	-	(40,616,706)
Ingresos financieros	27,100,711	-	-	-	27,100,711	(1,558,568)	25,542,143
<b>Utilidad (Pérdida) antes de impuestos</b>	<b>80,788,080</b>	<b>12,573,630</b>	<b>3,756,084</b>	<b>1,450,037</b>	<b>98,567,831</b>	<b>(1,282,777)</b>	<b>97,285,054</b>
Provisión para el impuesto sobre la renta	(75,168,706)	(9,784,593)	(1,811,020)	-	(86,764,319)	-	(86,764,319)
<b>Utilidad (pérdida) despues de impuestos y reservas</b>	<b>5,619,374</b>	<b>2,789,037</b>	<b>1,945,064</b>	<b>1,450,037</b>	<b>11,803,512</b>	<b>(1,282,777)</b>	<b>10,520,735</b>
Utilidad/Pérdida del interes minoritario	-	-	-	-	-	(972,532)	(972,532)
<b>Utilidad/Pérdida consolidada</b>	<b>5,619,374</b>	<b>2,789,037</b>	<b>1,945,064</b>	<b>1,450,037</b>	<b>11,803,512</b>	<b>(2,255,309)</b>	<b>9,548,203</b>

  
LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ  
Contador General



  
LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ  
Gerente Financiero